114. Quid vero si quis vocatus introire recusat? Si eidem constat absoluta et imperativa Dei voluntas ( $\eta$ . *i/O*), reus foret peccati mortalis, ut per se patet (1). De hoc casu intelligimus scriptores illos qui tradunt aequalis esse periculi officium sacerdotale usurpare, Deo non vocante, et illud detrectare. Deo vorante. Si absoluta et imperativa Dei voluntas eidem non innotescit, sequitur nec strictum praeceptum saltem grave amplectendi statum clericalem constare; et ideo taliter vocatus, renuens obtemperare, est quidem valde vituperandus, sed non videtur posse reprehendi de culpa saltem gravi. Hinc episcopus promovendos ad subdiaconatum monet liberos esse ut ad saecularia vota transeant, licet existimet eosdem suum propositum considerate perpendisse <sup>1)</sup> Et S. Poeuitenliaria, die 27 *Aug.* 1829. respondit non esse cogendum ad suscipiendos sacros ordines clericum qui, licet a suis superioribus electus et a suo confessario dignus iudicatus sacro ministerio, obtemperare illorum monitis renuit causa humilitatis vel timore inimicorum: nec etiam cogendum censuit diaconum ad suscipiendum presbyteratus ordinem. Haec intelligimus de coactione tum externa, tum interna, onerata scilicet graxiter conscientia: sed de coactione ad ordines rursus redibit sermo in altera sectione hujus capituli. I

(1) Icant, op. cit., n. 318.

12) Icard, i. c., n. 819.

115. Item ut videamus quomodo divina vocationem nos dignoscere valeamus : in qua re. piis ad clericatum alumnis loqui anxietates. In primis animadvertimus, exceptis casibus evidentibus, neminem suo proprio iudicio, nisi temere, posse definire se non esse a Deo vocatum, et multo minus se esse a Deo vocatum ad sacros ordines. Revera, ic/., /V. C». Deus Saulo roganti non declarat quid vellet ipsum facere, sed ad Ananiam mittit: *At ibi dicitur tibi, inquit, quid te oporteat facere.* Et Act. 17., v. 5, dicitur Cornelio Centurioni : *Accersi Simonem : hic dicit tibi quid te oporteat facere.* Sancti Patres idem confirmant tum exemplo, honorem clericatus declinando, donec per pastores vocationem suam exploratam habuerunt, tum doctrina, repetendo fugiendas Ecclesiae dignitates, si nullus eas imponat, obtemperandum. (quando imponuntur. Tandem prudentia humana in re tanti momenti idem suadet, quia sacerdotium perfectionem praeexigit ; atqui ex S. Thoma. 2. 2. y. 155, art. 1, ad 2um, praesumptuosum est quod aliquis perfectum se reputet, et praeterea circa si\* saepe fallitur homo, et putat se habere bona quae revera non habet. Demum humanae rationes, diabolus ipse possunt nos contra divinam voluntatem aut ad statum clericalem impellere, aut ab eodem avertere. Igitur ad explorandam nostram vocationem plerumque consilium ab aliis quaerere debemus : et haec etiam applicatur adagium : *Nemo iudex in causa propria.* Scilicet in primis episcopi est explorare vocationem ; et ideo olim clerici sub episcopi oculis instituebantur in episcopio seu domo episcopali, de (piare in *cap. /I'*, Vices episcopi hodie supplet pro foro interno confessarius -aut alius sacerdos electus a candidato, sed etiam in hoc casu decet ut candidatus consulat suum confessarium ; pro foro externo rector seminarii, si agitur de seminarii alumnis. vel si agitur de caeteris non alumnis seminarii, parochus aut alius sacerdos (pii eosdem dirigit. At episcopus est (pii, facto scrutinio de (pio in cit. *cap. /I* , candidatum tandem vel rejicit vel admittit, iudicans esse necessarium vel utilem suis ecclesiis, juxta Cone. Trid., *XIII. cap. .VI7, de ref.*